UBND TỈNH LONG AN CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:          /SGDĐT-GDTrH Long An, ngày      tháng 10 năm 2024
V/v tuyên truyền, phổ biến,

quán triệt kết luận số 81-KL/TW
của Bộ Chính trị

Kính gửi:
- Trưởng phòng GD&ĐT các huyện, thị xã, thành phố;
- Thủ trưởng các trường, trung tâm trực thuộc Sở GD&ĐT.

Thực hiện Đảng văn số 2801-CV-BTGTU ngày 24/10/2024 của Ban Tuyên

giáo Tỉnh ủy về việc tuyên truyền, phổ biến, quán triệt Kết luận số 81-KL/TW của
Bộ Chính trị, Sở Giáo dục và Đào tạo (GD&ĐT) yêu cầu thủ trưởng các đơn vị
thực hiện một số nội dung sau:

1. Tổ chức tuyên truyền, phổ biến, quán triệt và triển khai thực hiện Đảng văn
số 2801-CV-BTGTU ngày 24/10/2024 của Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy về việc tuyên
truyền, phổ biến, quán triệt Kết luận số 81-KL/TW của Bộ Chính trị (đính kèm)
phù với tình hình cơ quan, đơn vị, địa phương.

- Phổ biến, tuyên truyền Luật Bảo vệ môi trường 2020, Luật Tài nguyên
nước 2023, Luật Đất đai 2024, Nghị quyết 24-NQ/TW ngày 03/6/2013 của Ban
Chấp hành Trung ương, Kết luận 56-KL/TW ngày 23/8/2019 của Bộ Chính trị
và Kết luận 81-KL/TW ngày 04/6/2024 của Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện
Nghị quyết Trung ương 7 khóa XI về chủ động ứng phó với biến đổi khí hậu,
tăng cường quản lý tài nguyên và bảo vệ môi trường... đến cán bộ, giáo viên,
học sinh, người lao động. Vận động đội ngũ sư phạm cùng tham gia các hoạt
động giám sát việc thực hiện

- Phối hợp với chính quyền và các đoàn thể tại địa phương vận động, tổ
chức cho cán bộ, giáo viên, người lao động, học sinh, sinh viên tham gia các
hoạt động chủ động ứng phó với biến đổi khí hậu, tăng cường quản lý tài nguyên
và bảo vệ môi trường…

2. Đẩy mạnh tuyên truyền, giáo dục nâng cao nhận thức và hành động của
cán bộ, giáo viên, người lao động, học sinh trong đơn vị về chủ động ứng phó
với biến đổi khí hậu, phòng, chống thiên tai, quản lý, sử dụng tiết kiệm, hiệu quả
tài nguyên, bảo vệ môi trường theo xu thế chuyển đổi xanh, phát triển kinh tế
xanh, các bon thấp, kinh tế tuần hoàn, phục hồi hệ sinh thái; hướng đến mục tiêu
phát triển bền vững. Thúc đẩy mạnh mẽ chuyển đổi số, đổi mới sáng tạo, ứng
dụng thành tựu của Cách mạng công nghiệp lần thứ tư.

- Nâng cao khả năng ứng phó với biến đổi khí hậu của ngành GD&ĐT nhằm
phòng ngừa, giảm thiểu các yếu tố nguy cơ của môi trường, biến đổi khí hậu ảnh
hưởng tới hệ thống y tế và sức khỏe, góp phần bảo vệ, chăm sóc và nâng cao sức
khỏe của cán bộ, công chức, viên chức, giáo viên, học sinh, nhân dân.

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/Tai-nguyen-Moi-truong/Luat-so-72-2020-QH14-Bao-ve-moi-truong-2020-431147.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/Tai-nguyen-Moi-truong/Luat-Tai-nguyen-nuoc-28-2023-QH15-583801.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/Tai-nguyen-Moi-truong/Luat-Tai-nguyen-nuoc-28-2023-QH15-583801.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/Bat-dong-san/Luat-Dat-dai-2024-31-2024-QH15-523642.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/Tai-nguyen-Moi-truong/Nghi-quyet-24-NQ-TW-nam-2013-ung-pho-bien-doi-khi-hau-bao-ve-moi-truong-194312.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/Tai-nguyen-Moi-truong/Ket-luan-56-KL-TW-2019-ve-tiep-tuc-thuc-hien-Nghi-quyet-ve-chu-dong-ung-pho-voi-bien-doi-khi-hau-422857.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/Tai-nguyen-Moi-truong/Ket-luan-81-KL-TW-2024-thuc-hien-Nghi-quyet-Trung-uong-7-khoa-XI-ung-pho-bien-doi-khi-hau-613478.aspx

2

- Theo dõi, giám sát tình trạng dinh dưỡng, các can thiệp dinh dưỡng và
chăm sóc sức khỏe cho trẻ em, học sinh trong trường học đối với vùng bị ảnh
hưởng do biến đổi khí hậu.

- Tổ chức giảng dạy lồng ghép các chuyên đề về chủ động ứng phó với
biến đổi khí hậu, phòng, chống thiên tai, quản lý, sử dụng tiết kiệm, hiệu quả tài
nguyên, bảo vệ môi trường theo xu thế chuyển đổi xanh, phát triển kinh tế
xanh… trong các môn học, hoạt động giáo dục và các hoạt động ngoại khóa cho
học sinh, sinh viên.

3. Xây dựng các sản phẩm truyền thông về chủ động ứng phó với biến đổi
khí hậu, phòng, chống thiên tai, quản lý, sử dụng tiết kiệm, hiệu quả tài nguyên,
bảo vệ môi trường với thông điệp ngắn gọn dễ nhớ, dễ hiểu, dễ thực hiện và phù
hợp cho từng đối tượng; lồng ghép truyền thông thực hiện các nội dung về kế
hoạch với các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao, … để hoạt động
truyền thông có chiều sâu, thiết thực và hiệu quả.

4. Tổ chức ra quân, huy động đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức, học
sinh, sinh viên trong đơn vị tham gia hành động ứng phó với BĐKH một cách
thường xuyên.

- Vận động cộng đồng tham gia hành động ứng phó với BĐKH.
- Các trường học phối hợp với ban, ngành, đoàn thể …tổ chức truyền

thông và có góc truyền thông về hành động ứng phó với BĐKH.
- Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát việc thực hiện các quy định, nội

quy về hành động ứng phó với BĐKH trong cơ quan, đơn vị.
Sở GD&ĐT đề nghị thủ trưởng các đơn vị triển khai thực hiện./.

 Nơi nhận:
- Như trên;
- Bộ GD&ĐT (b/c);
- GĐ, các P.GĐ;
- Các phòng Sở;
- Lưu: VT, P.GDTrH Sở.

KT.GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC

Phan Thị Dạ Thảo

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-10-28T16:06:37+0700
	Tỉnh Long An
	Phan Thị Dạ Thảo<thaoptd@longan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-10-29T10:09:29+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH LONG AN
	SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO<sgd@longan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-10-29T10:09:31+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH LONG AN
	SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO<sgd@longan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-10-29T10:09:31+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH LONG AN
	SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO<sgd@longan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-10-29T10:13:35+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH LONG AN
	SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO<sgd@longan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-10-29T10:13:36+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH LONG AN
	SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO<sgd@longan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-10-29T10:13:37+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH LONG AN
	SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO<sgd@longan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!